
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 12/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Torna pública a homologação das inscrições para a
Monitoria de Ensino na modalidade de promoção
da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA para o ano de 2021.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19 de junho de 2019,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de dezembro de 2010, que regulamenta os arts. 10 e
12  da  Lei  nº 12.155,  de  23  de  dezembro  de  2009,  que  tratam  da  concessão  de  bolsas  para
desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades  federais  e  nas instituições  federais  de ensino técnico  de nível  médio  e  dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO o EDITAL N° 01/2019 - PRAE/PROGRAD/PROINT/REITORIA-UNILA, de
07 de junho de 2019, que estabelece e regulamenta o processo de seleção para o ingresso de povos
indígenas aldeados (as) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no ano
letivo de 2020;

CONSIDERANDO  o  EDITAL  PROGRAD  N°08/2021 que  torna  pública  a  chamada  para  a
Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e
dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação
da Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA para o ano 2021.

RESOLVE:

Tornar pública a homologação das inscrições para a Monitoria de Ensino na modalidade de



promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e
portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA para o ano de 2021.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 As seguintes inscrições foram homologadas, de acordo com os termos dos itens 4.2.1 e
4.3.4 do edital PROGRAD N°08/2021:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

NOME COMPLETO CURSO

ADRIANA HERRERA RODRIGUEZ
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

DIANA ROSA DELGADO HERNANDEZ LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

DUMILDA MILUNDO DA COSTA ISSENGUEL MEDICINA

GABRIELA BERCHIOL VIEIRA MEDICINA

JULIA PEREIRA MATIAS
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

LUIZ FERNANDO SILVA SANTANA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

OLIVER SAMUEL APARICIO PICO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA
DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

ROSA DANNEY DELGADO GONZALES LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

WENDY DEDEU AGUILERA MEDICINA 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA:  LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

NOME COMPLETO CURSO

ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURA

EDIMAR PEREIRA NUNES MEDICINA



NOME COMPLETO CURSO

GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO GEOGRAFIA - LICENCIATURA

ISMAEL MONDESIR MEDICINA

MARILIA GABRIELA BARBOSA DA SILVA
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-

AMERICANA

YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ HERNANDEZ RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

EDRICE BASIL ENGENHARIA FÍSICA

OLIVER SAMUEL APARICIO PICO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

MARIA SOLEDAD COLMAN DUARTE ENGENHARIA DE ENERGIA

MILENA DO CARMO LIMA
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

SARA GEITTENS PERPETUA HISTÓRIA -  LICENCIATURA PLENA

YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ HERNANDEZ RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO 

1.2 A homologação da inscrição não significa aprovação, que somente ocorre com a divulgação do
resultado final.

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

2.1 Não houve inscrição não homologada.

3. DO AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS

3.1 As entrevistas serão realizadas nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2021. O cronograma contendo
dia,  horário  e  local  em  que  os  candidatos  deverão  se  apresentar  será  informado  via  e-mail
institucional a ser encaminhado pela Coordenação da respectiva área até 12 de fevereiro de 2021.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3522-9747.

4.2  Os  casos  não  previstos  neste  edital  serão  avaliados  pela  Comissão  Permanente  de
Acompanhamento  de  Estudantes  Refugiados  e  Portadores  de  Visto  Humanitário,  Comissão  de
Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 11 de fevereiro de 2019.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2021

EDITAL Nº 12/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2021 19:40 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 EDITAL 11/02/2021 d3b2141bf9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

